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سخت شود. به مرور زمان نیز این اتفاق رخ داد و خطوط 
کشــتیرانی خارجی شــرایط خود را برای ورود به بنادر 
ایران بسیار ســخت دیدند، همان خطوطی که در دوران 
پسابرجام پایشــان مجددا به بنادر کشور باز شده بود و 
موجبات رونق هرچه بیشتر حمل و نقل دریایی کشور به 

ویژه در بخش کانتینری را رقم زده بودند.
 کار اما با تولد یک پدیده ناشــناخته به عنوان کووید19 
ســخت تر هم شد و با شــیوع این ویروس به کشور، 
نه تنها تجــارت دریایی و بندری دریایــی ایران بلکه 
تمامی فعالیت های اقتصادی در دنیا تحت الشعاع شیوع 

از زمان شروع تحریم های یکجانبه و غیرقانونی آمریکایی ها 
و عقب نشینی پنهان کشورهای غربی در مبادلات تجاری 
با ایران، پیش بینی می شد کار برای حیات موثر و مناســب 
حمل و نقل دریایی ایران پس از یک برهه زمانی رضایت 
بخش در پی فضای مثبت ایجاد شــده ناشــی از برجام، 

نیما علیپور
خبرنگار

سازمان بنادر
تماشاچی نبود
 سازمان بنادر

تماشاچی نبود

شماره
یازدهم 2 نشریه خبری

سازمان بنادر و دریانوردی



و اپیدمی گسترده این ویروس قرار گرفت و در این بین 
با توقف و ایجاد خلل در بسیاری از فعالیت های حوزه 
دریا و بندر، بنادر و حمــل و نقل دریایی ایران دومین 

شوک اقتصادی خود را تجربه کرد.
 اما نکته بسیار مهم در چنین شرایطی این بود که سازمان 
بنادر و دریانوردی تصمیم گرفت به جای اینکه دســت 
روی دست بگذارد و تماشاچی پیامدهای اقتصادی ناشی 
از شــیوع ویروس کرونا باشــد، با تدوین پروتکل های 
بهداشــتی و رعایت آن ها در اسرع وقت و نیز فعالیت 
شبانه روزی و 24 ساعته پرسنل خود چه در بنادر و چه 

در ستاد، شوک های اقتصادی این پدیده عجیب و غریب 
را تا حد ممکن به حداقل برساند.

 بلافاصله از ســوی این سازمان اقدامات لازم به منظور 
تعامل و ارتباط با مراجع مربوطه از جمله وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی، ســازمان پدافند غیرعامل و 
وزارت راه و شهرسازی انجام شد تا مطابق پروتکل های 
ابلاغی از سوی آن ها تمامی اقدامات و تمهیدات ضروری 
لازم از سوی سازمان بنادر و دریانوردی به منظور مقابله 

با شیوع ویروس کرونا در دستور کار قرار گیرد. 
 در نهایــت نیز ســازمان بنادر و دریانــوردی با رصد 
وضعیت شیوع ویروس کرونا در کشور چین، اقدامات 
خود در زمینه پیشــگیری از شــیوع احتمالی ویروس 
کرونــا در کشــور را از ابتدای بهمن ماه ســال 9۸ در 
دســتور کار خود قــرار داد که بــه دو بخش اقدامات 
ســتاد مرکزی و اقدامات بنادر تقســیم بندی می شد. 
موضوع بســیار مهم  دیگری که طــی این برهه زمانی 
حساس و خطیر اقتصادی از سوی بنادر کشور مدنظر 
قــرار گرفت، فعالیت شــبانه روزی در حوزه تخلیه و 
بارگیری و به ویژه در بخش کالاهای اساسی به منظور 
تامین مایحتاج زندگی مردم بود تا با رعایت پروتکل ها 
بهداشتی، قرنطینه کالایی و توجه به سلامت نیروهای 
انسانی درگیر در این حوزه، چرخه اقتصادی کشور از 
 حرکت باز نایستد و خللی در وضعیت معیشیتی مردم 

ایجاد نشود.

سازمان بنادر و دريانوردی تصمیم گرفت به جای اينكه دست روی دست بگذارد و 
تماشاچی پیامدهای اقتصادی ناشی از شیوع ويروس کرونا باشد، با تدوين پروتكل های 

بهداشتی و رعايت آن ها در اسرع وقت و نیز فعالیت شبانه روزی و 24 ساعته پرسنل 
خود چه در بنادر و چه در ستاد، شوک های اقتصادی اين پديده عجیب و غريب را تا حد 

ممكن به حداقل برساند
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بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی از زمان 
شروع ویروس تعطیل بوده اند.

این درحالی اســت که به مسافران بومی در چارچوب 
پروتکل های مورد اشــاره خدمات ارائه شــده است و 
جهت بهبود شــرایط پایانه های مسافري، تهیه و نصب 

دوربین های حرارتی نیز در دستور کار قرار گرفت.
 همچنین به منظور حفظ شــرایط بهداشــتی بنادر و 
جلوگیری از شیوع بیشتر بیماری، کاهش تعداد کارکنان 
حاضر در عملیات بندری و دریایی مربوط به شرکت ها 
مشروط به عدم ایجاد اختلال در وظایف، مسئولیت ها 
و عملیات دریایی و بندری مدنظر قرار گرفت و انجام 
عملیات تب ســنجی کارکنان، راننــدگان خودروها و 
کامیون ها، کارکنــان خدمات دریایی و بندری صورت 

معاون امور بندری و اقتصادی ســازمان بنادر 
و دریانوردی با اشــاره بــه اینکه نظارت های 
بهداشتی و قرنطینه ای کشتی و کالا در لنگرگاه 
بنادر انجام می شــود، اعلام کــرد که تاکنون 
کالایی که ناقل ویروس کرونا باشــد از مسیر 

بنادر به کشور وارد نشده است.
 در گفت و گویی با فرهاد منتصر کوهساری، 
در مورد وضعیت بنادر کشور در دوران شیوع 
ویروس کرونا و تدابیر اتخاذ شده در مواجه با 

این پدیده از سوی سازمان بنادر و دریانوردی پرسیدیم. 
در ادامه مشروح کامل این گفت و گو آمده است.

 بنادر کشــور در دوران شیوع ویروس کرونا چه 
شرایطی را تجربه کردند؟

  در دوران شیوع ویروس کووید19 به مانند روال معمول 
حاکم بر بنادر کشور، تمام بنادر و پایانه های  کشور به 
صورت 24 ســاعته نســبت به ارائه خدمات تخلیه و 
بارگیــری انواع کالاها اقدام کردند و باید خاطرنشــان 
کرد پایانه های مسافری برای ارائه خدمات به مسافرین 
بخش گردشگری دریایی بر اساس پروتکل های وزارت 

 هیچ کالاي ناقل کرونا
 از مسیر بنادر

به کشوروارد نشده است
 انجام نظارت های بهداشتی و قرنطینه ای كشتی

و كالا در لنگرگاه بنادر

معاون امور بندری سازمان بنادر اعلام کرد:
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پذیرفت و تمــام مجوزهای تردد خدمه کشــتی های 
خارجی لغو شد.

  آیا در مدت طی شده، تدابیر لازم جهت جلوگیری 
از انتقال ویروس کرونا با واردات کالا از بنادر کشور 

اندیشیده شد؟
  فــارغ از اینکه احتمال انتقال ویروس کرونا از طریق 

انسان به انسان بیشتر اســت اما با توجه به اینکه تمام 
کالاهــای وارده به کشــور از مبادی بندری توســط 
نهادهای نظارتی مانند سازمان ملی استاندارد، سازمان 
دامپزشکی، سازمان حفظ نباتات کشور و سایر بخش ها 
بازرسی و کنترل می شــوند، علاوه بر نماینده سازمان 
بنادر، کارشــناس بهداشــت به گروه اضافه و عمدتا 
کنترل ها، نظارت های بهداشــتی و قرنطینه ای کشتی و 

کالا در لنگرگاه بنادر انجام می شود.
 با توجــه به ماهیت فعالیت های بنــدری و دریایی و 
ضرورت مراجعه ذی نفعان متعدد به محوطه های بندری 
و همچنین اماکن اداری مرتبط، علاوه بر انجام پایش و 
سنجش دمای مراجعین، بازنگری در فرآیندهای عملیات 
بندری سازمان بنادر متناسب با شرایط بهداشتی، تمام 
اماکن عملیاتی )اسکله، انبارها، ساختمان های عملیاتی و 
...(، تجهیزات بندری، شناورهای بازرگانی، محوطه های 
عمومی بندری، اماکن اداری، رفاهی، پایانه های تجاری 
و مســافری، شــناورهای مســافری )40 دقیقــه قبل 
مســکونی، خودروهای  کوی های  مســافرگیری(،  از 
سنگین و ســبک متردد در بنادر و... به صورت مرتب 
 و مطابق با پروتکل های اعلامــی و ابلاغی ضدعفونی

 شده اند.
 باید تاکیــد کرد که به طور کلی تمام ســطوح بنادر، 
پایانه ها و اسکله ها و کالاهای )غیر فله( وارده به بنادر 

کشور به طور مرتب ضدعفونی می شوند.
  آیا تا کنون کالایی که ناقل ویروس کرونا باشد 
از طریق بنادر به کشــور وارد و کشف شده است؟ 
در صورت وجود چنین مســاله ای، پس از کشف 

کالاهای مربوطه چه اقداماتی مدنظر قرار می گیرد؟
 خیر، تا کنون گزارشی در این خصوص منعکس نشده 
اســت و در صورت  انعکاس گزارش از طریق مبادی 
ذیربط و ناظر، قطعا دســتور دپــوی کالای مذکور در 
محل مناســب صادر و  ازخروج کالا ممانعت به عمل 

خواهد آمد.

   به طور کلی تمام سطوح بنادر، پايانه ها
و اسكله ها و کالاهای )غیر فله( وارده به بنادر 
کشور به طور مرتب ضدعفونی می شوند
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مصاحبه مي آید:
  شــرایط از زمان شیوع ویروس کرونا در 
کشــور چگونه پیش رفت و چه اقداماتی از 
سوی ســازمان بنادر و دریانوردی به منظور 

مقابله با این پدیده انجام شد؟
 از اوایــل بهمن ماه این احتمــال را دادیم که 
ممکن است ویروس کووید19 به کشور وارد 
شود چرا که ما ارتباطات و مبادلات گسترده ای 
با چینی ها داشته و داریم، بنابراین در جلسات 

مسئول هماهنگی مقابله با کرونا در سازمان 
بنادر و دریانوردی ضمن تشــریح وضعیت 
بنادر از زمــان ورود ویروس کرونا به ایران، 
اقدامات کلان این ســازمان بــرای مقابله با 
شیوع کووید19 در بنادر کشور را اعلام کرد.
از چنگیز جوادپــور در مورد وضعیت بنادر 
کشور از زمان ورود ویروس کرونا به ایران و 
اقدامات سازمان بنادر و دریانوردی به منظور 
مقابله با کووید19 پرسیدیم که در ادامه متن 

وضعیت بنادر کشور از زمان ورود کرونا به ايران تاکنون
مسئول هماهنگی مقابله با کرونا در سازمان بنادر تشريح كرد:

تغییر فرآیند ورود کالا و شناور به بنادر برای جلوگیری از شیوع ویروس
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مطرح شــد که به دنبال تدویــن و تنظیم پروتکل های 
بهداشتی چه از طریق وزارت بهداشت و چه از سوی 
ســازمان بنادر در مورد شــناورها، پایانه های بندری و 
ســایر بخش ها باشیم تا با کمترین آسیب در این زمینه 

مواجه شویم.
به همین منظور فرآیند ورود کالا به کشــور بررسی و 
بازنگری شــد تا هرگونه احتمال وارد شــدن کالاها و 
پرسنل شــناورهای در صورت ابتلا به ویروس کرونا 
قابل کنترل باشــد و به همین دلیل نیز در فرآیند ورود 
کشتی به کشور تغییر ایجاد شد و ابتدا قرنطینه انسانی 
و نباتی روی شــناورها مدنظر قرار گرفت و پس از آن 
زمانی که نسبت به سلامت پرسنل و کالا اطمینان کامل 

حاصل گردید، پهلودهی کشتی ها انجام شد.
علاوه بر این تمهیداتی برای تب ســنجی، ضدعفونی 

کردن شــناورها، ترمینال های مسافری، انبارها و سایر 
اماکــن بندری در دســتور کار قرار گرفــت و در ایام 
نوروز نیز مســافرت های دریایی بــا مجوز از وزارت 
راه و شهرســازی صرفا به ســاکنان و بومیان محدود 
شــد تا اینگونه بتوانیم به بهترین شکل شرایط را برای 

جلوگیری از شیوع هرچه بیشتر ویروس کنترل کنیم.
  در حال حاضر شرایط چگونه است؟ 

تجربــه چند ماهه مقابله با این ویروس نشــان داد که 
اگر منطقه ای به شــیوع این ویروس دچار شــود باید 
اوج ابتلا را پشــت ســر بگذارد، در استان های شمالی 
گیلان، مازندران و گلستان که بنادر واقع هستند هرچند 
در ابتــدای امر درگیر کرونا شــده بودند اما هم اکنون 
شــرایط بهتری دارند و طبیعتا بنادر کشور و مجموعه 
ســازمان بنادر و دریانوردی نیز مستثنی از کل جامعه 
نیستند و اگر اســتانی که بندر در آن واقع است دچار 
شــیوع ویروس شــود تمام منطقه با این مقوله درگیر 
خواهد شد؛ نگرانی ما در حال حاضر مربوط به کنترل 
شرایط اســت و باید بدانید که بنادر کشور 24 ساعته 
در حال فعالیت هســتند و اقتصاد ایران علاوه بر کرونا 
با تحریم مواجه اســت و زمانی که کالاهای اساسی به 
کشور وارد می شود باید هرچه سریعتر تخلیه شوند و 

امکان نگهداری در این زمینه وجود ندارد.
در عیــن حال حمل کالاها چه ریلــی و چه جاده ای 
باید با کنترل های بهداشــتی در مــورد کالا و حاملان 
کالا صــورت گیرد و امیدواریم تا جایی که امکان دارد 
بنادر کشور را ایزوله نگه داریم تا درگیر شیوع ویروس 

کرونا نشوند.
در مجموع باید خاطرنشان کرد که در ابتدای امر نگرانی 
عمومی در کشور ایجاد و باعث شد مردم خیلی محتاط 
شــوند و به مسائل بهداشتی توجه جدی داشته باشند، 
اما با گذشــت زمان شــرایط تغییر کرد و متاسفانه هم 
اکنون ترس از ویروس در جامعه کاهش یافته و ممکن 
اســت بنادر نیز با آثار این اتفاق مواجه شوند چرا که 

تردد به راحتي در حال انجام است.

حمل کالاها 
چه ريلی و چه 
جاده ای بايد 
با کنترل های 
بهداشتی در مورد 
کالا و حاملان 
کالا صورت گیرد 
و امیدواريم تا 
جايی که امكان 
دارد بنادر کشور 
را ايزوله نگه داريم 
تا درگیر شیوع 
ويروس کرونا 
نشوند

7 شماره
یازدهم

نشریه خبری
سازمان بنادر و دریانوردی



چگونه دیدید؟
شــیوع ویروس کرونا، تمام کشورهای جهان را 
غافلگیر کرد و ایران نیز از این قضیه مستثنی نبود 
و همانگونه که می دانید شــاهد آلودگی و شیوع 
کووید19 در سطح وسیع بودیم، اما فعالیت های 
اقتصــادی و اجتماعی با وجود این چالش جدی 
نیازمند اســتمرار است.از زمانی که کرونا به یک 
اپیدمی در ایران تبدیل شد و بسیاری از فعالیت های 
اقتصادی دچار اختلال شد، فعالیت های دریایی 
و بندری کشور، عملیات های تخلیه و بارگیری، ورود و 
خروج به/از محوطه های بندری وجود داشــت و فعالیت 

در بنادر کشور تعطیل نشد.
آمادگی عملیاتی برای مقابله و مواجه با هر نوع بحرانی 
کــه می تواند یک تهدید پیرامونی تلقی شــود در بخش 
دریایی و بندری کشور وجود دارد و مدیریت صحیح از 
سوی سازمان بنادر و دریانوردی در این زمینه نشان داد 
که به  رغم چالش و مشکلات جدی می توان فعالیت ها 

را به گونه ای مطلوب پیش برد.

دبیر کل انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته 
ایران با اشــاره به اینکه آمادگــی عملیاتی 
بسیار بالاي برای مقابله و مواجه با هر نوع 
بحرانی در بخش دریایی و بندری کشــور 
وجود دارد، گفت: مدیریت صحیح از سوی 
سازمان بنادر و دریانوردی نشان داد که علی 
رغــم چالش های فراوان موجــود، می توان 

فعالیت ها را به گونه ای مطلوب پیش برد.
از مســعود پل مه دربــاره وضعیت مقابله با 

شــیوع ویروس کرونا در حوزه بنــدری و دریایی و 
نحــوه مقابله با کووید19 دربخــش بندری ودریایی 
کشــور پرســیدیم. تاثیر شــیوع ویــروس کرونا بر 
فعالیت های اقتصادی و ارزیابی عملکرد سازمان بنادر 
و دریانوردی در برخورد با این پدیده دیگر مســائلی 
بود که مورد بحث واقع شد، مشروح کامل این گفت 

و گو در ادامه آمده است.
 وضعیت شــیوع ویروس کرونــا در ایران و نحوه 
مقابله با کووید19 را در بخش بندری و دریایی کشور 

 آمادگي کامل
 سازمان بنادر براي 
مواجهه با بحران ها 

دبیرکل انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته ايران
اعلام كرد: 

مصون ماندن انسان و کالا از تهدید ویروس کرونا 
در بنادر کشور

8 نشریه خبری
سازمان بنادر و دریانوردی

شماره
یازدهم



  عملکرد ســازمان بنادر و دریانوردی را از زمان 
 ورود ویــروس کرونا به کشــور چگونــه ارزیابی 

می کنید؟
نکته بسیار مهم که از سوی سازمان بنادر و دریانوردی 
در حــوزه بندری و دریایی مدنظر قــرار گرفت بهره 
مندی و رعایت پروتکل های بهداشتی بود و این مسئله 
باعث شد که چه در بخش کالا و چه در بخش انسانی 
بنادر از تهدید بیماری مصون بماند و کمترین آســیب 
را ببیند. بــه طور کلی هیچ نوع اشــاعه ای در مورد 
ویروس کرونا از طریق بنادر کشور نداشتیم و با اقدام 

مطلوب و هوشمندانه ســازمان بنادر و دریانوردی و 
انجمن کشــتیرانی، از جان افراد محافظت به عمل آمد 
و شیوع ویروس در بخش بندری و دریایی به حداقل 

رسید. 
 شیوع ویروس چه تاثیری بر فعالیت های اقتصادی 

داشت؟
باید نســبت به این مســئله نگاه واقع بینانه داشت؛ تمام 
فعالیت های اقتصادی در کشــور دچار اختلال شــده و 
عملیات های بندری و دریایی نیز شرایط مشابهی را تجربه 
کرد و شاهد بودیم که بسیاری از کشورهای همسایه نظیر 
قطر، امارات و کویت مجوز تردد کشتی ها را سلب کردند 
و برخی کشورها نیز اجازه خروج کالا را از کشور خود 

ندادند تا ذخایر مورد نیاز آنها با خطر مواجه نشود.
در مجموع هرچند شاهد مختل شدن فعالیت ها در حوزه 
صــادرات و واردات بودیم اما فعالیت های بندری مختل 
نشــد و صرفا در یک برهه زمانی 30 روزه واردات کالا 
به کشور به شدت تحت تاثیر قرار گرفت اما مجدد روند 

مطلوبی با شروع فعالیت ها کلید خورد.

از زمانی که کرونا به يک اپیدمی 
در ايران تبديل شد و بسیاری 
از فعالیت های اقتصادی دچار 
اختلال شد، فعالیت های دريايی 
و بندری کشور، تعطیل نشد

9 شماره
یازدهم

نشریه خبری
سازمان بنادر و دریانوردی



بنادر  مدیرکل امور دریایی سازمان 
از  ناشــی  پیامدهای  دریانوردی  و 
شــیوع ویروس کرونــا در حوزه 
دریایی را تشریح کرد.

با حســین عباس نژاد 
ترین  مهــم  مورد  در 
پیامدهــای ویــروس 
کوویــد19 به ویژه در 
بخــش حمــل و نقل 

دریایی بر اساس مشاهدات و استعلام هاي 
گردآوری شده به گفت و گو نشستیم و 
از تاثیرات شیوع این ویروس بر تجارت 
دریایی پرسیدیم که در ادامه مشروح آن 
آمده است. شما را به خواندن این گفت 

وگو فرا می خوانیم.

 پیامدهای ناشــی از شیوع ویروس 
کرونــا بر بخش هــای مختلف حوزه 
دریایی چه بوده و چه پیش بینی هایی 

در این زمینه وجود دارد؟
شناورهای ســنتی به خصوص لنج ها 
و همچنین شــناورهای زیــر 3 هزار 
تن  به دلیل عدم انجام ســفر و کاهش 
شــدید درآمدها دچار مشکلات تعمیر و نگهداری 
خواهند شــد و علاوه بر این تعویق ناخواســته در 
 تکمیل و تحویل دهی شــناورهای در حال ساخت

 رخ می دهد.
موضوع دیگر از ســرویس خارج شــدن شناورهای 
مسافری و تفریحی به دلیل تعطیلی گردشگری دریایی 
است و با توجه به کاهش شدید درآمدها، امکان افزایش 
بدهی ها و تاخیر در پرداخت دیون و وام ها به بانک ها 
و زمین گیر شدن شناورهای مسافری و تفریحی وجود 
دارد؛ بنابراین ممکن است در دروه پساکرونا به کمبود 

صندلی در بخش مسافری مواجه شویم.

 پیامدهاي ناشي
 از شیوع ويروس کرونا

در حوزه دريايي

مديركل امور دريايي سازمان بنادر عنوان كرد:

به فكر دوران پسا كرونا باشيم

شماره
یازدهم 10 نشریه خبری

سازمان بنادر و دریانوردی



در عین حال امکان اعزام بازرســان جهت بازرســی 
ادواری شناورهای تحت کلاس توسط موسسات رده 
بندی وجود ندارد و تعویق دوره بازرسی شناورها و 
تجمیع حجم بالای بازرسی ها در آینده مشکل آفرین 

خواهد بود.

 آیا شیوع کرونا پیامد دیگري هم در این عرصه 
دارد؟

بله. موضوع دیگری که به عنوان پیامد ناشی از شیوع 
ویروس کرونــا بر حوزه دریایــی مواجه خواهیم 

بود مربوط به دوران پســاکرونایی است که در 
این دوره با ترافیک در حوضچه های خشــک 
جهت تعمیرات و بازرســی زیرآبی مواجه 

خواهیم شد.
امــکان افزایش حوادث و ســوانح دریایی 
بالاخص در شــناورهای غیرکنوانسیونی و 

ســنتی با توجه به رکــود اقتصادی و کاهش 

درآمد مالکان و ناتوانی در حفظ شرایط ایمنی شناورها 
و امکان پذیر نبودن تامین قطعات یدکی، نیاز به بودجه 
و برنامه ریزی جهت ایجاد زیرساخت های لازم برای 
انجام برخی فرآیندهای کنترل و بازرســی کشتی ها و 
ثبت شناوران و نیز امکان تاخیر در پروژه های سرمایه 
گذاری از دیگر مسائلی است که با آن روبرو هستیم.

در نهایت با توجه به رکود اقتصادی و کاهش درآمدها 
احتمال تعدیل نیرو از سوی کارفرمایان بخش دریایی 
و بندری در مشــاغلی نظیری ملوانی، 
وجود  و...  انبــارداری  خنکاری، 
دارد، بنابرایــن بایــد احتمال 
شــرکت های  درآمد  کاهش 

بیمه ای را متصور باشیم.

 شیوع ویروس کرونا بر 
حمل و نقــل دریایی دنیا 
اعم از ســفرهای دریایی و 
فعالیت خطوط کشتیرانی چه 

تاثیری داشته است؟
تاثیر کرونا بر حمل و نقل دریایي نشان 
می دهد ویروس کرونا باعث لغو بســیاری از سفر های 
دریایی شــده اســت و فعالیت های برخی از خطوط 
کشــتیرانی بزرگ را به نصف تقلیل داده اســت و در 
نتیجه ظرفیت های حمل و نقل کانتینری را در بسیاری 
از اوقات به حداقل رسانده است؛ در این میان خطوط 
کشــتیرانی برای جلوگیری از بیکار شــدن کشتی ها و 
خالی بودن ســفر های دریایی تمهیدات لازم را به کار 

گرفته اند.
 با ایــن وجود، نرخ بلندمــدت و کوتاه مدت حمل 
بار برای کشتی های کانتینری تا حدودی پایدار مانده 
اســت که این مساله باعث شــده خطوط کشتیرانی 
بخشــی از خســارت های خود را تأمیــن کنند، اما 
 متأسفانه نمی توان برای این نرخ پایدار آینده روشنی را 

پیش بینی کرد.

تاثیر کرونا بر حمل و نقل 
دريايي نشان می دهد ويروس 

کرونا باعث لغو بسیاری از 
سفر های دريايی شده است و 
فعالیت های برخی از خطوط 

کشتیرانی بزرگ را به نصف 
تقلیل داده است

شماره
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اقدام برای مقابله با ویروس کرونا 
10در بنادر ایران

12

34

78

910

56

 بازنگری در فرآیندهای 
عملیات دریایی سازمان 
بنادر متناسب با شرایط 
بهداشتی موجود 

 ابلاغ راهنمای عملیات دریایی 
برای مالکین/راهبران شناورها 
در زمان شیوع بیماری 
کووید-۱۹ به تمام بنادر 

تأمین تجهیزات لازم از قبیل 
تب سنج لیزری، تجهیزات 
ضدعفونی و استفاده در 
بخش هایی از قبیل محل عبور 
مراجعین، مسافرین و کارکنان

 تدوین، ابلاغ و اجرای راهنمای 
کنترل و بازرسی کشتی ها در 
زمان شیوع کرونا

ابلاغ و اجرای طرح فاصله 
گذاری هوشمند در بنادر 
کشور

بازنگری در فرآیندهای 
عملیات بندری سازمان 
بنادر متناسب با شرایط 

بهداشتی موجود

همکاری و تسریع در 
واردات اقلام بهداشتی با 

هماهنگی ارگان های ذیربط 
و تعاونی لنجداران

تهیه و ارسال راهنمای 
مدیریت و عملیات شناورها، 

تجهیزات و تأسیسات دریایی 
و فراساحل در شرایط 

پاندمی کرونا ویروس به بنادر 

 ضدعفونی کردن
 تمام اماکن عملیاتی بنادر 

کشور

ابلاغ طرح کاهش زنجیره 
انتقال بیماری کرونا به 

تمام بنادر کشور

شماره
یازدهم 12 نشریه خبری
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رییس کمیسیون بازرگانی داخلی اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران با تاکید بر اینکه وضعیت بنادر 
کشــور در زمینه مقابله با شیوع ویروس کرونا کنترل 
شده است، گفت: بنادر کشور نسبت به استان هایی که 

در آن واقع شده اند، امن ترین مناطق هستند.
در گفــت و گویی با کاوه زرگران از شــرایط بنادر 
کشور در مقابله با شیوع ویروس کرونا پرسیدیم. وی 
در مورد فعالیت، فعالان اقتصادی در کوران شــیوع 
ویروس کرونا و راهکار مقابله با شیوع هرچه بیشتر 

این ویروس توضیح داد و در ادامه تصریح کرد که محوطه های 
داخلی بنادر کشور از نظر بهداشتی امن هستند و پروتکل های 
بهداشــتی و بین المللی توسط سازمان بنادر و دریانوردی در 
این خصوص مدنظر قرار می گیرد. در ادامه می توانید مشروح 

کامل این گفت و گو را بخوانید.
  شرایط بنادر کشور را در مقابله با شیوع ویروس کرونا 

چگونه ارزیابی می کنید؟
ما با واردات بسیار بالای کالای کانتینری در بنادر شهیدرجایی و 

کالای اساسی از بندر امام خمینی)ره( روبرو هستیم 
و باید اعلام کــرد که عملا ویروس کرونا در این 
موارد شیوعی نخواهد داشت چراکه قرنطینه کالا 
در زمان ورود آن به کشور انجام می شود و خواب 
کالا موجب می شــود حتی اگر ویروس زنده ای 
وجود داشته باشد در این برهه زمانی از بین برود.

از زمان شــیوع ویروس کرونا در کشور، بنادر به 
خوبی پروتکل های بهداشتی را رعایت کرده اند 
و باید بدانیم که مدخل ورودی آنها مجزا اســت 
و ضدعفونی کالا در دســتور کار سازمان بنادر و 
دریانوردی قرار دارد و با قرنطینه کالا شرایط کاملا 
کنترل می شــود، بنابراین به خوبی از سوی بنادر 

کشور شاهد مقابله با شیوع کووید19 هستیم.
مســاله دیگری که باید به آن اشاره کرد وضعیت 

مطلــوب بنادر چابهار، امام خمینــی)ره(، امیرآباد 
و انزلی طی مدت اخیر اســت و علی رغم اینکه 
وضعیت برخی از استان هایی که بنادر در آنها قرار 
دارند قرمز و یا در مرز هشدار بوده است اما بنادر 
کشور شرایط مناسبی داشتند و مسائل بهداشتی به 
بهترین شکل ممکن در دستور کار سازمان بنادر و 

دریانوردی قرار گرفته است.
 وضعیت فعالان اقتصادی در شیوع ویروس 

کرونا چگونه دنبال می شود؟
فعالان اقتصادی حتی در شرایط تحریم و کرونا باید فعالیت 
کنند تا چرخ اقتصاد کشور از حرکت باز نایستد و در دوران 
شــیوع ویروس کرونا توجه به مسائل بهداشتی باید بیش از 
هرچیز دیگری مدنظر قرار گیرد. خوشبختانه تا کنون با رعایت 
پروتکل های بهداشتی ابتلا به کرونا به حداقل ممکن رسیده 

است و امیدواریم در ادامه همین شرایط ادامه پیدا کند.
 وضعیت کالاهای اساسی را چگونه می بینید؟

باید تاکید کرد که شــیوع ویــروس کرونا در بخش کالاهای 
اساســی اثر چندانی نداشته و عموم فعالیت ها در 
همان سطح قبل از شیوع ویروس کرونا ادامه یافته 
اســت و به طور کلی در تامین کالاهای اساســی 
چالشی جز تامین ارز و سیاست های ارزی اعمال 
شده به وجود نیامده و امیدواریم بانک مرکزی با 
تامین به موقع ارز از رســوب کالا چه در بنادر و 
چه روی کشتی جلوگیری به عمل آورد تا جریان 
ورودی کالا به کشور دچار اخلال و وقفه نشود تا 

شاهد افزایش قیمت کالا در بازار نباشیم.
 بهترین راهکار برای مقابلــه هرچه بهتر با 

ویروس کرونا را چه می دانید؟
 به طور حتم اگر شاهد رعایت نکات و دستورات 
ســتاد ملی مقابله با کرونا باشیم تا حد زیادی از 

شیوع ویروس کرونا جلوگیری کرده ایم.

بنادر؛ امن ترين مناطق استان هاي ساحلي است
ريیس کمیسیون بازرگانی داخلی اتاق بازرگانی ايران:

رعایت پروتکل های بهداشتی داخلی و بین المللی از سوی سازمان بنادر 

از زمان شیوع ويروس 
کرونا در کشور، بنادر 
به خوبی پروتكل های 

بهداشتی را رعايت 
کرده اند و بايد بدانیم 
که مدخل ورودی آنها 
مجزا است و ضدعفونی 

کالا در دستور کار 
سازمان بنادر و 

دريانوردی قرار دارد
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عضو هیات مدیــره انجمن صنفی دریانوردان 
و دریانــورد شــرکت کشــتیرانی جمهوري 
اســلامي ایران با اشــاره به نقش بســیار مهم 
ســازمان بنادر در همگرایی ارگان های دریایی 
بــرای مقابله بــا کرونا، گفت: خوشــبختانه 
جامعه دریایی واکنش ســریعی در برخورد با 

کووید19 داشت. کاپیتان رضا حافظی بیرگانی 
در گفت و گویی با مــا در مورد نحوه مقابله 
شرکت های کشتیرانی با شیوع ویروس کرونا 
توضیــح داد و از واکنــش مجموعــه صنایع 
 دریایــی گفــت. در ادامه مصاحبــه ما با وي 

مي آید:

واکنش سريع جامعه دريايی در برخورد با کوويد19
 عضو هیئت مديره انجمن صنفی دريانوردان عنوان کرد:

نقش بسیار مهم سازمان بنادر در همگرایی ارگان های دریایی برای مقابله با کرونا
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   انجمن صنفی دریانوردان و شرکت های کشتیرانی 
چگونه با شــیوع ویروس کرونا از زمان ورود این 

ویروس به کشور مقابله کردند؟
از زمان شــیوع ویروس کرونا در ایران شــرکت های 
کشتیرانی و سازمان بنادر و دریانوردی تمهیدات مناسبی 
را در حوزه بهداشــتی در نظــر گرفتند و چه در بخش 
کشتی ها و چه در مورد محوطه های بندری تصمیمات 
لازم را اتخاذ و اجرا کردند تا شیوع ویروس کووید19 
به حداقل برســد. در انجمن صنفــی دریانوردان ایران 
نیز اتاق فکری در رابطه با کووید19 تشــکیل شــد تا 
راهکارها، هشدارها و مسائل ایمنی مترتب با کشتی ها 
مدنظر قرار گیرد و در ایام نوروز نیز شــاهد شیفت 24 
ســاعته و پاســخگویی به دریانوردان بودیم تا بتوانیم 

مسائل پیش آمده را رفع و رجوع کنیم.

  عملکرد سازمان بنادر را در حوزه دریایی و بندری 
در مقابله با شیوع هرچه بیشتر ویروس کرونا چگونه 

دیدید؟
سازمان بنادر و دریانوردی راســا برای گواهینامه های 
دریانوردی و بازرسی کشــتی ها با سازمان بین المللی 
دریانوردی نامه نگاری کرد تا امکان تمدید گواهینامه های 
دریانوردان و شــرکت های دریانــوردی بدون مراجعه 
حضوری فراهم شــود و با اخذ مجوزهای لازم بتوانند 
فعالیت خود را پیش ببرند که نکته بســیار حائز اهمیتی 
به شــمار آمد تا شاهد مقابله با شــیوع ویروس کرونا 

باشیم.
در بنادر کشــور نیز خوشــبختانه بلافاصله همزمان با 
شــیوع ویروس تمهیدات بهداشــتی مدنظر و کاهش 
مراجعات حضوری در دســتور کار قرار گرفت که این 

مسئله از اهمیت بسیار بالایی در مقابله با انتقال ویروس 
برخوردار بود.

   واکنش صنایع دریایی در مقابله با شیوع کویید19 
چگونه بود؟

خوشــبختانه واکنش مجموعه صنایع دریایی کشور به 
شــیوع ویروس کرونا قابل قبول بود و شاهد همکاری 
کشــورها در زمینه های متفاوت چــه در بخش مربوط 
به کشــتی ها، چه لنگرگاه ها، چه بنادر و ســایر موارد 
بودیم و تا زمانیکه تاییدیه سلامت اخذ نمی شد امکان 
پهلوگیری در کنار اســکله وجود نداشت و در مجموع 
همگرایی بســیار خوبی از سوی ارگان های دریایی در 
راســتای مقابله با شیوع ویروس کرونا وجود داشت و 
ســازمان بنادر و دریانوردی نقش بســیار مهمی در این 

همگرایی ایفا کرد.
ویروس کرونا تاثیر منفی بر فعالیت تمام صنایع و حتي 
بخش دریایی داشت ، هرچند که جامعه دریایی از نظر 
عملیاتی، کمترین تاثیر را از شیوع این ویروس پذیرفت 
چرا که خیلی ســریع از سوی جامعه دریایی نسبت به 
آن واکنش نشــان داده شد و به سرعت دستورالعمل ها 

صادر شد.
دیگر علت اینکه صنایع دریایی از سایر صنایع در مواجه 
با شــیوع ویروس شــرایط بهتری دارند، به مدیریت و 

برنامه ریزی تخصصی این حوزه مربوط می شود.
   بــه عنوان یک دریانورد، به وضعیت دریانوردان 
طی مدت اخیر که شــاهد شیوع کرونا بودیم، اشاره 

کنید.
امیدواریم که به دریانوردان توجه بیشتری شود چراکه 
واقعا قشر مظلومی هستند و به عنوان سربازان خط مقدم 
همواره چــه در تحریم، چه در کرونا و چه در ســایر 
برهه های زمانی ســخت، فعالیت کرده اند و همواره با 
سختی و فشار زیاد کار همراه هستند و حتی در دوران 
شــیوع کرونا، دریانــوردان از خانواده هــای خود دور 
بودند در حالی که حضور آنها در کنار اعضای خانواده 

می توانست به عنوان دلداری تلقی شود.

ويروس کرونا تاثیر منفی بر فعالیت تمام صنايع و حتي بخش 
دريايی داشت ، هرچند که جامعه دريايی از نظر عملیاتی، 

کمترين تاثیر را از شیوع اين ويروس پذيرفت چرا که خیلی 
سريع از سوی جامعه دريايی نسبت به آن واکنش نشان داده 

شد و به سرعت دستورالعمل ها صادر شد
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پزشــک معتمد ســازمان بنادر و شرکت ملی 
نفتکش پیشــنهاد کــرد که ســازمان بنادر و 
دریانوردی باید هم اندیشــی تمامی ارگان های 
دریایی به پروتکل واحدی در مقابله با شــیوع 
ویــروس کرونا در حوزه دریایی دســت پیدا 
کند و از سوی تمام مجموعه های فعال در این 

حوزه مدنظر قرار گیرد.
در گفت و گویی با ســید امیر فاطمی مقدم به 
عنوان پزشک معتمد سازمان بنادر و دریانوردی 

و رییــس بهداری و بهداشــت شــرکت ملی 
نفتکش در مورد خطرات شیوع ویروس کرونا 
در حوزه دریایی و شرایط این حوزه در مقابله 
با کووید19 پرسیدیم. وی همچنین راهکاری 
را در راستای بهبود عملکرد ارگان های دریایی 
کشــور در مقابله با شیوع ویروس کرونا ارائه 
کرد که در ادامه مشروح کامل این توضیحات 

آورده شده است.
  در مورد خطرات شیوع ویروس کرونا در 

 ضرورت تهیه پروتكل واحد مقابله با کرونا
براي تمام ارگان هاي دريايي

 پزشک معتمد سازمان بنادر و شرکت ملی نفتکش عنوان کرد:

تلاقی دریا و خشکی؛ گلوگاه خطرناک شیوع ویروس
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حوزه دریایی توضیح دهید؟
از زمان شیوع ویروس کرونا با 2 خطر در حوزه دریایی 
و بندری مواجه بودیم که مورد اول بحث کشــتی ها و 
پرسنل آنها بود و مورد دیگر به محل تلاقی دریا و بندر 

یا همان اسکله ها و پایانه های بندری مربوط می شود.
با توجــه به اینکه ویروس کرونا جدید بود و نســبت 
به آن شــناخت چندانی وجود نداشــت، اولین تصمیم 

این بود که اقدامات مورد نظر در راســتای پیشگیری و 
کنترل کشتی ها در دستور کار قرار گیرد و به طور مثال 
در شــرکت ملی نفتکش در اولین گام تعویض شیفت 
و تغییــر نفرات لغو و در عین حال تمام ماموریت ها به 
درون کشتی ها لغو شد تا درون کشتی از نظر عدم شیوع 

ویروس همچنان ایمن بماند.
 باید توجه داشــته باشیم در صورت آلوده شدن فضای 
درون کشــتی ها و حتی یک نفر از پرســنل کشتی ها، 
باید قرنطینه دو هفتگی کشــتی با تمامی نفرات صورت 

گیرد؛ مسئله ای که پیامدهای اقتصادی سنگینی را برای 
شرکت ها کشتیرانی به دنبال خواهد داشت.

  شــرایط را در حوزه دریایی و در مقابله با شیوع 
ویروس کرونا چگونه دیدید؟

مهم ترین مســئله ای که در دســتور کار حوزه دریایی 
کشور قرار داشت این بود که کشتی ها زمین گیر نشوند 
و بتوانند فعالیت اقتصادی خود را دنبال کنند تا چرخه 
اقتصاد از حرکت باز نایســتد و تنها راهکار این بود که 
تمام ارگان های دریایی بتوانند بر اســاس پروتکل های 
منطبق با استانداردهای جهانی از جمله سازمان بهداشت 
جهانی کار خود را پیش ببرند و در راســتای کنترل و 

پیشگیری از شیوع ویروس کووید19 اقدام کنند.
باید تاکید کرد که محل تلاقی خشــکی و دریا از منظر 

شــیوع ویروس کرونا بسیار حســاس و به عنوان یک 
گلوگاه خطرناک تلقی می شود و باید به سلامت ترددها 

در این مختصات توجه ویژه داشت.
 راهکار شما برای بهبود عملکرد ارگان های دریایی 
کشور در مقابله با شــیوع ویروس کرونا به منظور 

پیش برد فعالیت های اقتصادی چیست؟
ســازمان بنــادر و دریانوردی به عنــوان متولی اصلی 
حوزه دریایی کشور می تواند با هم افزایی، تعامل و هم 
اندیشــی ارگان ها دریایی کشور از جمله انجمن صنفی 
دریانوردان، شرکت ملی نفتکش، شرکت ملی کشتیرانی 
و سایر مجموعه های حوزه دریایی به پروتکل بهداشتی 
واحدی در زمینه مقابله با شیوع ویروس کرونا در حوزه 
دریایی دست پیدا کند تا اینگونه بتوان بهترین عملکرد 
را در تقابل با این ویروس نشــان داد، هرچند که تحقق 
این هدف عــلاوه بر تدوین پروتکل و دســتورالعمل 
نیازمند زیرســاخت های لازم اســت که باید از سوی 

مجموعه های مختلف دریایی کشور مدنظر قرار گیرد.

محل تلاقی خشكی و دريا از منظر شیوع ويروس کرونا بسیار 
حساس و به عنوان يک گلوگاه خطرناک تلقی می شود و بايد به 

سلامت ترددها در اين مختصات توجه ويژه داشت
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عملکرد بنادر در دنیا برای مقابله با بحران ویروس کرونا 
)COVID-19( از اهمیت حیاتی برخوردار اســت. در 
واقع کارکرد صحیح و بدون وقفه بنادر این اطمینان را 
ایجاد می کند که اقلام پزشکی و بهداشتی، مواد غذایی، 
مواد اولیه، انرژی و همچنین کالاهای اساسی به مقصد 
مورد نظر خود برســند.  کالاهایی کــه در این زمان به 
شدت مورد نیاز است و مواردی که برای حفظ بسیاری 
از مشاغل در تولید نیز ضروری هستند و بدون آن جامعه 
مــدرن نمی تواند به فعالیت خــود ادامه دهد. این بدان 
معنی است که بنادرجهان باید برای تردد کشتی و خدمه 
کشــتی ها با حداقل موانع، باز و فعال نگه داشته شوند؛ 
حمل و نقل نیز باید تسهیل شود. کشورهای محصور د 
ر خشــکی نیز از طریق بندرهای کشورهای همسایه به 
دسترسی به مواد غذایی و تجهیزات پزشکی نیاز دارند. 
از سویي درخواست سازمان جهاني دریانوردی از همه 
دولت ها مبنی بر تداوم تجارت دریایی، ادامه دسترسی 
به بنادر در سراسر جهان و تسهیل در تغییر سریع خدمه 

کشتی ها است که نباید نادیده گرفته شود. 

  در شــرایط کنونی شیوع بیماری، 
حمایت از 

دریانوردان و 
عملیات بندری

دریانــوردان در بنادر مختلف در 
سراسر دنیا  تحت کنترل و نظارت 
بیشتر قرار گرفته اند. بسیاری بنادر 
در سرتاســر دنیا مقررات محلی، 
محدودیت های ســفر و قرنطینــه را وضع کرده اند و مانع 
دسترســی آزاد دریانوردان به محدوده های محلی شده اند. 
برخی از اپراتورها تغییرات خدمه در کشتی ها را به حالت 
تعلیق درآورده اند تا تعاملات اجتماعی را به کمترین میزان 

ممکن کاهش دهند. 
 

  بــه دلیل شــیوع بیمــاری کرونا 
اقدامات بنادر 
دنیا در مقابله 

با ویروس 
کرونا

تمهیداتــی برای صــدور وتمدید 
گواهینامه های دریانوردان در بنادر 
دنیا در نظر گرفته شــده اســت. 
مقامات دریایی کشورهای اروپایی 
نظیر آلمان، اسپانیا و فرانسه گواهینامه هایی را که موعد تمدید 
آنها قبل از سپتامبر 2020 باشد را به مدت 6 ماه، بدون نیاز به 

 بنادر دنیا براي مقابله با کرونا
چه اقداماتي انجام دادند؟
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درخواســت، تمدید کرده اند. بنادر آلمان کلیه بازرسی های 
کنترل منظم کشتی های تحت پرچم خارجی را جهت احتیاط 
در رابطه با گســترش COVID-19 به حالت تعلیق درآورده 
اند. بازرسی ها فقط در شرایط خاص مانند تصادفات، به گل 
نشستن یا سایر حوادث جدی کشتی انجام می شود. از سوي  
تقریبا در تمام بنادر اســتفاده از ماســک برای تمام کارکنان 
بندری و پرسنل حمل ونقل و اپراتورها الزامی است و خدمه 
کشــتی های خارجی در صورت لزوم برای ورود به محوطه 

بندری باید به مدت 14 روز در قرنطینه باشند. 

وضعیت فعلی   بــه صورت کلی در اکثر بنادر دنیا 
عملکرد بنادر 
در سراسر 
جهان چگونه 

است؟

فعالیت های تجاری و حمل و نقل 
امــا  اســت  جریــان  در  بــار 
بــرای تردد و  محدودیت هایــی 
فعالیت های شناورهای مسافری و 
کشتی های کروز در نظر گرفته شده است. اکثریت قریب به 
اتفاق بنادر تلاش می کنند تا کلیه خدمات مرتبط با حمل بار 
را به صورت 24 ساعته ارائه دهند و در عین حال یک محیط 

کاری ایمن برای کارکنان بنــدری و اداره ها در بنادر فراهم 
کنند. حتی اگر عملیات تخلیه و بارگیری و حمل کالا در بنادر 
به طور عادی به فعالیت خود ادامه دهند، در بسیاری از موارد 
دولت ها و یا مقامات بندری، مقررات و محدودیت های برای 
حرکت خدمه کشتی ، رانندگان کامیون و افراد دیگر که نیاز 

به دسترسی به تجهیزات بندری دارند را اعمال می کنند. 

پیامدهای   اقتصاددانان سازمان تجارت جهانی 
اقتصادی این 
پاندمی بر روی 

بنادر جهان 
چیست؟

در حال تجزیــه و تحلیل عواقب 
ناشی از بحران COVID-19 هستند 
و یافته ها و پیش بینی های خود را در 
مورد تجارت در سال های 2020 و 
2021 ارائه کرده اند. در گزارشــی که اخیرا توســط سازمان 
تجارت جهانی منتشر شد، اینطور برآورد شده است که تجارت 
جهانی امسال به دلیل اختلال در فعالیت های اقتصادی ناشی از 
بیماری همه گیر COVID19 ، تا 32 درصد کاهش پیدا مي کند. 
در این گزارش پیش بینی شــده است که تقریباً همه مناطق با 

کاهش دو رقمی در حجم تجارت مواجه خواهند شد.
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